ООО «Фирма «Мортадель»

д. 52, пос. Нагорное,

Пушкинский р-н,

Московская обл., 141214

Акционерное общество

«ДИКСИ ЮГ»

ул. Юбилейная, д. 32 А,

г. Подольск,

Московская обл., 142119

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 5-9-1/00-18-17

«20» февраля 2018 г. г. Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по рассмотрению дела № 5-9-
1/00-18-17 о нарушении антимонопольного законодательства в составе: <..............>
(далее – Комиссия ФАС России), рассмотрев дело № 5-9-1/00-18-17 по признакам
нарушения АО «ДИКСИ ЮГ» (ул. Юбилейная, д. 32 А, г. Подольск, Московская обл.,
142119) пункта 2 части 1 статьи 13, подпункта «е» пункта 4 части 1 статьи 13
Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», выразившимся в
создании ООО «Фирма «Мортадель» препятствий для доступа на товарный рынок,
а также в навязывании ООО «Фирма «Мортадель» условий, не относящихся к
предмету договора,

УСТАНОВИЛА:

АО «ДИКСИ ЮГ» заявлено ходатайство о проведении Комиссией ФАС России
анализа состояния конкуренции на товарном рынке в порядке установленном
приказом ФАС России от 28.04.2010 № 220 «Об утверждении Порядка проведения
анализа состояния конкуренции на товарном рынке» (письмо АО «ДИКСИ ЮГ» от
13.02.2018 (вх. от 19.02.2018 № 25584/18)). Ходатайство отклонено.

АО «ДИКСИ ЮГ» заявлено ходатайство о повторном запросе у ООО «Фирма
«Мортадель» доказательств того, что АО «ДИКСИ ЮГ» угрожало ему выводом из
торговой сети в случае, если оно откажется от подписания Приложения № 1 от
01.02.2016 к договору № 2776-Ю-ДЗ от 01.06.2013, а также доказательств того, что до
подписания Приложения № 1 от 01.02.2016 к договору № 2776-Ю-ДЗ от 01.06.2013
ООО «Фирма «Мортадель» направляло в АО «ДИКСИ ЮГ» свои предложения или
возражения по данному документу, доказательств того, что АО «ДИКСИ ЮГ»
отклоняло данные предложения, возражения, направляемые ООО «Фирма
«Мортадель» (письмо АО «ДИКСИ ЮГ» от 13.02.2018 (вх. от 19.02.2018 № 25583/18)).
Ходатайство удовлетворено.

Комиссия ФАС России установила необходимость получения дополнительных
доказательств в целях обеспечения объективного, всестороннего и полного
рассмотрения обстоятельств дела № 5-9-1/00-18-17.

В соответствии с частями 1 и 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия ФАС России

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 5-9-1/00-18-17.

2. Назначить рассмотрение дела № 5-9-1/00-18-17 на 26 «февраля» 2018 г. в 17 часов
30 мин. по адресу: г. Москва, Садовая-Кудринская ул., д. 11, каб. № 127-129.

3. АО «ДИКСИ ЮГ» представить следующие надлежащим образом заверенные
документы и информацию:

1) документы и материалы, которые могут иметь существенное значение для
вынесения решения по рассматриваемому делу;

2) позицию по делу № 5-9-1/00-18-17;

сведения об объемах поставленных в АО «ДИКСИ ЮГ» товаров
категорий «Колбаса, колбасные изделия», «Пф мясные (шашлык)»,
«Мясо и мясная продукция» и т.д. за 2-4 квартал 2015 года в виде
следующей заполненной таблицы:

Год и
квартал

Количество
поставщиков,
поставлявших
продукцию в
течение данного
квартала

Наименование продукции
(«Колбаса, колбасные
изделия», «Пф мясные
(шашлык)», «Мясо и мясная
продукция» и т.д.)

Общий объем
поставленной продукции
в
натуральном
выражении
(в тоннах)

в
стоимостном
выражении,
тыс.руб.

2 кв.
2015 г.

3 кв.
2015 г.

4 кв.
2015 г.

4) сведения об объемах поставленных ООО «Фирма «Мортадель» в АО «ДИКСИ
ЮГ» товаров за 2-4 квартал 2015 года в виде следующей заполненной таблицы:

Год и
квартал

Наименование продукции («Колбаса,
колбасные изделия», «Пф мясные (шашлык)»,
«Мясо и мясная продукция» и т.д.)

Общий объем поставленной
от ООО «Фирма
«Мортадель» продукции
в
натуральном
выражении (в
тоннах)

в
стоимостном
выражении,
тыс.руб.

2 кв.
2015 г.

3 кв.
2015 г.

4 кв.
2015 г.

5) документы, в том числе переписку, подтверждающие конкретные даты
списания/перечисления/удержания и т.д. в пользу АО «ДИКСИ ЮГ» сумм денежных
средств в размере 21 000 869 руб. (Приложение № 18 от 03.11.2014 к договору
№ 2776-Ю-ДЗ от 01.06.2013), 1 171 464 руб. (Приложение № 20 от 10.11.2014 к
договору № 2776-Ю-ДЗ от 01.06.2013);

Примечание: поскольку АО «ДИКСИ ЮГ» неоднократно в своих письменных
пояснениях по делу излагало информацию и доводы, не подтвержденные какими-
либо документами, материалами, Комиссия ФАС России обращает внимание АО
«ДИКСИ ЮГ» на необходимость представления документов, материалов,

подтверждающих информацию и доводы, которые АО «ДИКСИ ЮГ» приводит в
письменных пояснениях.

4. ООО «Фирма «Мортадель» представить следующие надлежащим образом
заверенные документы и информацию:

1) документы и материалы, которые могут иметь существенное значение для
вынесения решения по рассматриваемому делу;

позицию по делу № 5-9-1/00-18-17;

письмо от 29.12.2015, на которое ссылается работник АО «ДИКСИ
ЮГ» Е.Е. Сахно в электронном письме от 18.01.2015;

документы, в том числе переписку, подтверждающие конкретные
даты списания/перечисления/удержания и т.д. в пользу АО «ДИКСИ
ЮГ» сумм денежных средств в размере 21 000 869 руб. (Приложение
№ 18 от 03.11.2014 к договору № 2776-Ю-ДЗ от 01.06.2013), 1 171 464
руб. (Приложение № 20 от 10.11.2014 к договору № 2776-Ю-ДЗ от
01.06.2013);

сведения об основных показателях хозяйственной деятельности
ООО «Фирма «Мортадель» за 2-4 квартал 2015 года в виде
следующей заполненной таблицы:

Год и
квартал

Наименование продукции
(«Колбаса, колбасные изделия»,
«Пф мясные (шашлык)», «Мясо и
мясная продукция» и т.д.)

Объем
производства
продукции (в
тоннах)

Общий объем
реализации продукции
в
натуральном
выражении
(в тоннах)

в
стоимостном
выражении,
тыс.руб.

2 кв.
2015 г.

3 кв.
2015 г.

4 кв.
2015 г.

сведения об объемах поставленных в АО «ДИКСИ ЮГ» товаров за 2-4
квартал 2015 года в виде следующей заполненной таблицы:

Год и
квартал

Наименование продукции («Колбаса,
колбасные изделия», «Пф мясные (шашлык)»,
«Мясо и мясная продукция» и т.д.)

Общий объем реализации
продукции
в
натуральном
выражении (в
тоннах)

в
стоимостном
выражении,
тыс.руб.

2 кв.
2015 г.

3 кв.
2015 г.

4 кв.
2015 г.

в дополнение к информации о долях торговых сетей в объеме
реализуемой ООО «Фирма «Мортадель» продукции,
представленной письмом ООО «Фирма «Мортадель» б/д, б/н (вх. от
16.02.2018 № 24489/18), представить данную информацию о долях
покупателей продукции ООО «Фирма «Мортадель» во всех 100%
реализуемой ООО «Фирма «Мортадель» продукции за период 2016
год — 1 квартал 2017 года;

информацию о долях покупателей продукции ООО «Фирма
«Мортадель» в объеме реализуемой ООО «Фирма «Мортадель»
продукции за период 2-4 квартал 2015 года по аналогии с
информацией о долях покупателей, представленной письмом ООО
«Фирма «Мортадель» б/д, б/н (вх. от 16.02.2018 № 24489/18);

доказательства того, что АО «ДИКСИ ЮГ» угрожало ООО «Фирма
«Мортадель» выводом из торговой сети в случае, если оно
откажется от подписания Приложения № 1 от 01.02.2016 к договору
№ 2776-Ю-ДЗ от 01.06.2013, а также доказательства того, что до
подписания Приложения № 1 от 01.02.2016 к договору № 2776-Ю-ДЗ
от 01.06.2013 ООО «Фирма «Мортадель» направляло в АО «ДИКСИ
ЮГ» свои предложения или возражения по данному документу,
доказательства того, что АО «ДИКСИ ЮГ» отклоняло данные
предложения, возражения, направляемые ООО «Фирма
«Мортадель».

Примечание: поскольку ООО «Фирма «Мортадель» неоднократно в своих
письменных пояснениях по делу допускало опечатки, описки, вызывающие у
Комиссии ФАС России затруднения при анализе материалов дела, Комиссия ФАС
России обращает внимание ООО «Фирма «Мортадель» на необходимость
тщательной вычитки и корректировки текстов, представляемых в письменных
пояснениях.

Комиссия ФАС России доводит до сведения, что непредставление или
несвоевременное представление в антимонопольный орган сведений
(информации), а равно представление заведомо недостоверных сведений влечет
ответственность, предусмотренную частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Явка лиц, участвующих в деле № 5-9-1/00-18-17, или их представителей с
доверенностью на участие в рассмотрении дела обязательна.